
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 11 de julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 961675
PORTARIA N°052/2023- GAB. DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 2ºSGT 
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Setor Administrativo do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 12 de Julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 961669

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Autorizar a 
concessão de diárias aos servidores militares estaduais, por ter de seguir 
do município de Belém/PA para os municípios de Tome Açu e Quatro 
Bocas/PA para uma visitação técnica nas representações, para palestrar e 
participar do casamento comunitário, assim como fazer visitas domiciliares, 
aos representantes do FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tome Açu e Quatro Bocas-PA, 
nos períodos de 13,14,15 e 16 de Julho de 2023; Quantidade de Diárias: 
04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) de pousada; Na Categoria 
“B”; Servidor: TC SANDRA DO SOCORRO LEITE; CPF: 165.435.302-78, no 
Valor: R$ 1.107,82, 2º SGT FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA; 
CPF: 333.824.172-00, no Valor R$ 923,16. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 961600

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 016/2023 – 
FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares 3º SGT QPM RG 36346 ANDERSON DA SILVA 
SARAIVA, do FUNSAU, como Fiscal Titular e CB QPM - 6 RG 21754 MARIA 
CECÍLIA MACIEL SCERNI, do FUNSAU, como Fiscal Interino do Contrato 
de Administrativo 006/2023 celebrado com a empresa NORTE TURISMO 
LTDA EPP.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 10 de Julho de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM 
RG 27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 961473

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 086/IN/CONTRATO, 
DE 11 DE JULHO DE 2023

Processo n° 2023/624275
Contrato n° 063/2023
Fiscal do Contrato: ST BM ANTÔNIO SANTOS, MF: 5037689-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT BM FABIO WAGNER COSTA SOARES 
, MF: 7217988/1

Objeto: Aquisição de caminhão baú 3⁄4 com bau em aluminio e platafor-
ma elevatória, tomando como base a necessidade do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI
CNPJ: 03.093.776/0007-87
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 961643

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023
Processo N° 2023/624275
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2022 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 031/2022 - TJGO
Objeto: Aquisição de caminhão baú 3⁄4 com bau em aluminio e platafor-
ma elevatória, tomando como base a necessidade do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará,
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 02700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 484.490,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatro-
centos e noventa reais)
Data da assinatura: 11/07/2023
Vigência: 11/07/2023 até 11/07/2024
Contratada: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI
CNPJ: 03.093.776/0007-87
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 961638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.145/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 DE MAIO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, CB QBM ARTHUR DA 
SILVA CASTRO E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 04 (qua-
tro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 3.803,38 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E TRÊS 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Belém-PA para os municípios de Nova Esperança do Piriá e Garrafão do 
Norte/PA na Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, 
no período 24 a 27 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 961628
PORTARIA Nº.146/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares do CBMPA que participaram na Operação 
de Remanejamento de Famílias das Áreas Indígenas, 07 (sete) Diárias de 
Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 35.642,75 (TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para os municípios de Nova Esperança do Piriá e 
Garrafão do Norte/PA, na Região de Integração do Rio Capim, com diárias 
do grupo B, no período 26 de maio a 01 de Junho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.


